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Nëse do të mbjellësh për një vit, mbill misër e 
grurë. Nëse do të mbjellësh përgjithmonë, 

mbill arsim e kulturë. 
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Shtatori 
 

Erdhi shtatori 
Sa të lumtur jemi, 

Në banka shkollre  

Përsëri do kthehemi. 

 

Lapsa,  fletore, vizatime 

Librat në çantë i futëm, 

Të gëzuar për në shkollë 

Të gjithë vrapuam. 
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Shkolla ime 
 

Shkolla ime  
Sa shumë të dua, 
Shumë gjëra të bukura 
Mi  mësove mua. 
 
Më mësove tregime, 
Vjersha, e mësime, 
Librat  e tua,  
Na sollën gëzime. 
 
Oj shkolla ime  
Dua të mësoj, 
Dhe vjershat e bukura 
Dua ti recitoj. 
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Shkolla 
 
Shkolla na mëson 
Shkolla na edukon, 

Të gjitha gjërat që nuk i dinim 

Shkolla  na i tregon.  

 

Mësuesja ime 

Shkronja më mësoi, 

Më mësoi numra 

E është nëna e dytë për mua. 

 

Kur shkojmë në pushime 

Përshëndesim shkollën time, 

Gjithmonë do të kujtojmë 

Dhe kurë s’të harojmë. 
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Shatë  marsi 
 
Urime shatë marsin 
Mësuesja ime, 

Ty të dua  

Si nënën time. 

 

Urime shtatë marsin 

Mësuesja ime, 

Ti do të jesh gjithmonë 

Në zemën time. 
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Dhuratë  
 

Një dhuratë do e bëj, 

Mësueses t’ia dhuroj, 

7 Marsin t’ia uroj, 

Shëndet  ti dëshiroj,  

Mësime të mira të na mësoj. 

 

Një tufë lule kam tubuar 

Nga lulet e bukura në saksi, 

Nënës 8 Marsin për t’ia uruar 

Gjithmonë për ta rikujtuar. 
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Libri 
 
Librin tonë nxënës  
Nga dora të mos e largojmë, 

Libri na mëson si të lexojmë 

Vjersha e tregime nga ai mësojmë. 

 

Librin e kam mik të mirë 

E lexojmë me dëshirë, 

Nga dora se largojmë 

Dituri nga libri fitoj. 
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Vizatimet  
 
Në vizatimet e mia, 
Të bukura që janë, 

Ka lule të bukura, 

Ka male e lumenj, 

Dhe detra të mëdhenj. 

 

Në vizatimet e mia 

Nuk mungojnë dhe shtëpia, 

Dhe qellin e bukur unë e vizatoj, 

Dhe hënën me yje  

Me ngjyra të bukura e pikturoj. 
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Mësueses 
 
E dua mësuesen 
Dhe shumë e respektoj, 

Ajo çdo ditë mësimet mi mësoi. 

 

Këto vargje  

Ty t’i kushtoj, 

Mundin tënd  

Asnjëherë nuk e haroj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

  

 

 

 

 

 

 

 

Familja është trungu dhe fëmijët janë lulet.  
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Familja 
 
Çdo gjë që unë kam  
Është se kam vëllanë, 

Për kë unë jetoj 

Për nënën time që më edukoi. 

 

Familja është gjithçka për mua 

Dhe unë ata shumë i dua, 

Familja që më edukoi 

Vetëm për familjen unë jetoj. 
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Prindërit 
 
Ska në botë,  
Fjalë më të bukur, 

Fjalë më të shtrenjtë, 

Se sa kur thëras,  

Nënë e Baba. 

 

Më ritët më edukuat, 

Çdo fjalë të bukur, 

Unë ua dedikoj, 

Nënë e Baba, 

Kurrë si haroj. 
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Babi 
 
Njeriu më i çmuar 
Që jeta  ma dhuroi, 

Është babai im 

Ashtu siç dëshiroj. 

 

Mundimet e tua 

Kurrë si haroj, 

Tërë jetën time 

Ty do të nderoj. 
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Nëna ime 
 
Nënë, e bukur nënë 
Çdo herë më mëson, 

A s’më thua ta di 

Çfarë  zemre të bukur ke ti?. 

 

Ti je bota ime 

Do jesh gjithmonë  

Në zemrën time, 

Nuk di si të ta shpërblej 

Vetëm në jetë të ta kthej. 
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Nëna  
 
Një nënë e veçant 
Në kokë të mban,  
Një nënë e mirë  
Vlerën ta di mirë. 
 
Nëna ime, nënë e mirë,  
Dijeni shumë  ju dua, 
Se ti je gjithçka për mua. 
 
Fjala nënë nuk përshkruhet, 
Me gjithë fjalët e botës, 

Kur e shqiptoj fjalë nënë,  

Është ndjenjë e veçantë, 

Që në jëtë përjetoj. 
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Motra 
 
E dashur motra ime, 
Ndihem shumë krenare, 

Të të thëras ty motër, 

Motra ime lozonjare. 

 

Sa herë ty të kujtoj, 

Ti je pjese e imja, 

Të dua ty pafund, 

Sepse je motra ime. 
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Nëna 
 
Fjala nënë  
Sa bukur tingëllon, 

Që në fëmijëri  

Ajo më mëson. 

 

Kur vij prej shkolle 

Ushqimin gati ma bën, 

Çdo ditë më thotë 

Bëhu e sjellshme si mami. 
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Shoqja ime 
 
Shoqja ime, motra ime 
Ti do jesh gjithmonë  

Në zemrën time. 

 

Dua të të kem pranë  

Ty të kam shumë xhan, 

Të dua sa jetën 

Të dua sa askush tjetër. 

 

Shpresoj të jesh mirë 

Dhe unë jamë shumë e mërzitur, 

Jam e mërzitur sepse s’të kam ty 

Të uroj shumë shëndet e lumturi. 
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Shoqja ime 
 
Sa e lumtur që jam 
Një shoqe si ti që kam, 

Të dua e të respektoj 

Në jetë nuk të haroj. 

 

Nuk di çfar të them 

Për ty fjalët nuk mbarojnë, 

Nuk di çfar të bëj 

Gjithmonë  do të kujtoj. 
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Katër stinë ka viti, ngjyra sa ylberi cila në 

zemër skaliti atë këngë harabeli. 
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Katër stinët 
 
Janë katër motra, 
Si njëra tjetra nuk janë, 

E para është pranvera, 

E dyta na vjen vera, 

Të tretës rrugën ia lëshon, 

Rradhën vjeshta e ka, 

Dimri i fundit ndër stinët,  

Si gjithmonë na vjen. 

Në pranverë gjithçka gjelbëron, 

Vera pushimet na kujton, 

Vjeshta dyert e shkollës na hap, 

Dhe shtëpitë me bereqet na i pasuron, 

Dimri me borën e bardhë gjithçka mbulon. 
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Pranvera 
 
Shkrihet bora në vendin tim, 
Vjen pranvera sjell gëzim, 

Lulet çelin ngjyra ngjyra, 

Kopshtet zbukurojnë, 

Pranverën e bukur paralajmërojnë. 

 

Zoqtë  me hare cicërojnë, 

Vjen dallëndyshja fluturim, 

Si postjer të paralajmëroj, 

Se pranvera ariti me nxitim. 
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Pranvera 
 
Erdhi pranvera  
Me lule shqera, 

Zogjtë cicërojnë 

Kopshtin na zbukuojnë. 

 

Fëmijët luajnë 

Nëpër obor, 

Dhe bëhen gati  

Për në shkollë. 

 

Pranvera erdhi  

Plotë harmoni, 

Kopshti është mbushur 

Me shumë fëmijë. 
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Vera 
 
Erdhi vera o fëmijë, 
Plot me lule e lumturi, 

Erdhi vera, erdhi nxehti, 

Na pret lumi, na pret deti. 

 

Erdhi vera, erdhën pushimet, 

Erdhen lojrat dhe argëtimet, 

Ikim bashkë, ku është freskia, 

Akulloren ta shijojmë, 

Në këtë stinë të pushojmë. 
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Vera 
 
Verë, e bukur verë 
Ti lule na sjell, 

Lulet lulëzojnë 

Kopshtin na zbukurojnë. 

 

Lulet mbajnë erë të mirë 

Zogjtë bukur këndojnë, 

Këta ditë të bukura  

Fëmijët i lumturojnë. 

 

Kur shkon vera 

Mërzitemi shumë, 

I kujtojmë ato ditë  

Kur jemi larë në lum. 
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Vjeshta 
 
Gjethet bien, 
Lulet vyshken, 

Zogjtë shtegtojnë, 

Në vende të nxehta shkojnë. 

 

Bujku prodhimet i mbledh, 

Bariu nga bjeshka, 

Kopenë e dhenve sjell. 

 

Edhe shirat nuk pushojnë, 

Tokën e ujitin bereqetin shtojnë. 
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Dimri 
 

Fjolëbardha bie me nxitim 
Mbuloi fusha, mbuloi ara, 

Mbuloi gjithçka i doli përpara. 

 

Dhe fëmijët shumë gëzohen, 

Babadimri te dera kur vjen, 

Sjell durata , gëzohen fëmijët, 

Dëshirat ua plotëson. 

 

Dimri është i ftohtë, bora shkëlqen 

Skijë e sajë me vete i mbërthejnë 

Rëshqasin te poshtë sokakut 

Të gëzuar gjithmonë janë. 
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Lejleku 
 
Erdhi lejleku 
Vraponi o fëmijë, 

Të pyesim lejlekun 

Ç’na sjell risi. 

 

Dimrin ku e kaloi 

Neve a na kujtoi, 

Folenë e vjetër  

Vallë a e haroi. 

 

Shëpinë e tijë 

Në shtyllë e ka, 

E ka ndërtuarr sa një kala. 

 

Lejlek këmbëgjti  

Në kënetë shkon, 

Ushqim të shijshëm  

Fëmijëve u siguron.  

 

 

 

 
 

M.h 
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Lulet  
 
I mbjell në kopsht, 
I kam në shtëpi, 

I kultivoj lulet,  

Ato janë mrekulli. 

 

Ngjyrat e tyre janë lara lara 

Lulet e kopshtit tim , 

Që gjithmonë më dalin përpara. 
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Lule malësie 
 

Lule malësie  
Edhe ti lulëzo, 

Me ngjyrat e bukura 

Botën zbukuro.  

 

Lule malësie  

Që çel në pranverë, 

Vendet tona të bukura 

I mbush plot me erë. 

 

Lule malësie,  

Ju shëndrisin sytë, 

Ju  qesh fytyra, 

Jeni bekim nga zoti, 

Aromën tuaj,  

Bota le ta shijoj. m 

 

 

 

 
mh 
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Pyelli 
 
Ju drejtohem juve 
Baskëfshatatrëve  të  mi, 

Mos e pritni pyellin 

Se shkatroni ardhmëri. 

 

Është prodhues oksigjeni 

Këtë shpresoj se e dini, 

Ndalon çdo sëmundje 

Çdo grip e pandemi. 

 

Edhe shiu kur bie 

Vërshim  shkakton, 

Drunjët me rrënjët e tyre 

Nga shkatrimi na mbrojnë. 

 

 

 
 
 

mh 
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Ne nuk mund të bëjmë gjëra të mëdha në këtë 

jetë.  

Mund të bëjmë gjëra të vogla me dashuri të 

madhe. 
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Ëndrat 
 

Kam shumë ëndra 

Dua t’i plotësoj, 

Ëndrat e mia 

Një ditë ti realizoj. 

 

Dua të bëhem poete 

Vjersha e tregime të krijoj, 

Dua që nga librat e mi  

Të tjerët të mësojnë. 

 

Dua mësuese të jem 

Nxënësit t’i mësoj, 

Dituri të fitojnë 

Ardhmëri të krijojnë. 

 

Dua, shumëçka dua, 

Në këtë botë të bëj 

Dhe ëndrat e mia  

Një ditë t’i realizoj. 
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E dua një botë 
 
E dua një botë 
Ku nuk ka varfëri, 

E dua një botë 

Ku nuk ka robëri, 

E dua një botë 

Ku ka drejtësi, 

E dua një botë 

Ku liria sundon, 

E dua një botë 

Ku pikëllimi mungon, 

E dua një botë 

Njerëzit ku nuk migrojnë, 

E dua një botë 

Ku të gjithë në vendet  

E tyre të lumtur jetojnë .  
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Ditëlindje 
 
Sa e lumtur sot që jam 
Ditëlindjen unë kam, 

Ditëlindjen sot do festoj 

Shoqet e shokët do i ftoj. 

 

Të gjithë më urojnë 

Dhe njëqind tjera   

T’i bësh më thonë, 

Të arish e t’i shijosh 

Ëndrat tua t’i realizosh. 
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Liria 
 
Fjala që nga zemra buron, 
Fjala që çdo kush e dëshiron, 

Për të çdo kush punon, 

I lirë tërë jetën të qëndron. 

 

Askush s’ia di vlerën  

Lirisë kur e posedon, 

E kur e humb lirinë 

Për të tërë jetën lufton. 
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Loti i mërgimtarit 
 
Mërgimtari qanë 
Nënë e kërkon 
Babanë e mendon 
Motrën e vëllanë 
Në ëndër i përqafon. 
 

Kur të kthehet mërgimtari 

Të gjithë do i përqafoj, 

Nostalgjinë  do ta shuaj 

Në mërgim nuk dëshiron të vuaj. 
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Mërgimtari 
 

Ditët po kalojnë 
Për mërgimtarët ska ndryshim, 

Kanë shkuar në lindje  

Kanë shkuar në perendim. 

 

Në mërgim kanë nis 

Të përlotur e pa fjalë, 

Duke mednuar për nënën 

Duke menduar për babanë. 

 

Fëmijët i braktisi  

Për një jetë më të mirë, 

Për familjen e merr malli 

Edhe pse kanë një jetë të vështirë. 

 

Një pjesë të jetës  

Kalon  në vend tjetër, 

Asnjëherë nuk do e haroj 

Edhe vatrën e tij të vjetër.m 
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Mirëmëngjesi 
 
Mirëmëngjesi dritë  
E  bekuar nga zoti, 

Mirmëngjesi dhe ju lule  

Që te koka më qëndroni, 

Mirëmngjes ju male, e ju fusha 

Nga  dritarja e dhomës sime  

Që kur zgjohem ju përshëndes. 

Mirëmëngjes dhe ju detra e lumenj 

E kur të vijë vera me shpresë do iu vizitoj, 

Do kënaqemi,  e do pushojmë 

Ndër ujrat tuaja të pastra, banjë do bëjmë. 

Mimëngjes  dhe ty dallëndyshe  

Që  pranverën paralajmëroni, 

Me cicërimat tuaja jetën gjallëroni. 

Mirëmëngjes dhe ju prindër, 

Vëllezër e motra e ju gjyshër, 

Në jetë më motivoni, 

Të jem më e lulmtur, 

E të lumtur së bashku të jetojmë. 
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Ora 
 
Herë shpejt shpejton, 
Herë ngadalë ngadalson, 

Ora e jetës kështu punon. 

 

Pa orën e jetës  

Nuk bëjmë as një hap, 

Ajo na udhëzon 

Jetën si ta jetojmë. 
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Varfëria 
 
I varfër të jesh 
Keq e përjeton, 

Nuk është mirë, 

Të tjerët të shfrytëzosh. 

Nëse pasuri dëshiron 

Punën mos e ndal, 

Puno dhe vetëm puno, 

Me djersë  fito, 

Në kravat mos qëndro 

Dembel e gënjeshtar mos u bë, 

Se pasuria nuk fitohet 

Lëmoshë kur kërkohet. 
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Viti i Ri 
 
Natën e Vitit të Ri 
Ta festojmë o fëmijë, 

Bredhin ta zbukurojmë 

Yje e lampione t’i vëndojmë. 

 

Viti i Ri ka ardhë 

Me fishekzjare ta festojmë, 

Këtë natë të hareshme 

Kurrë të mos e harojmë. 
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Disa fjalë rreth veprës 

 
Blerina Beadini dhe Semire Tahiri janë krijueset e para  që kanë 

botuar librin e tyre të parë si nxënëse në Shkollën fillore 

komunale “Gjergj Kastrioti-Skenderbeu” të f. Xhermë dhe sipas 

informatave që kam janë nxënëset e para që botojnë një libër  me 

poezi në historikun e kësaj shkolle si nxënëse në këtë shkollë.              

E kemi bashkëquajtur librin “Lule malësie” për faktin që krijimet 

e tyre janë identike si ato lule shumë ngjyrëshe që gjenden 

gjithandej nëpër bjeshkët e këtij fshati. Po ashtu këto dy krijuese 

paralajmërojnë një pranverë të begatë sa i përket krijimit të fjalës 

së bukur edhe nga nxënësit tjerë të këtij fshati dhe kësaj shkolle. 

Blerina dhe Semira kanë paralajmëruar se kjo nuk do të jetë vepra 

e tyre e fundit, po se do të vazhdojnë që në të ardhmen të 

surprizojnë lexuesit edhe me veprat e tyre personale. Njohuritë e 

para për krijimin e vargjeve i kanë marrë nga arsimtarët e tyre,  

më pastaj për mes arsimtarit Fatmir Saiti krijimet e tyre mi 

dërguan që unë ti korigjoj, punë të cilën e kam bërë me dëshirën 

më të madhe sepse kam dashtë që edhe këta nxënëse në veçanti 

dhe nxënësit tjerë të këtij fshati në përgjithësi të pjesë  e artistëve 

dhe krijueseve të hapsirave mbarë shqiptare, si dhe t’u jepet 

mundësi që edhe këto nxënës me talentin e tyre të kyçen krah për 

krahë me nxënësit tjerë krijues. Pikërisht librat me poezi që 

nxënësit e shkollës sime ua kanë dhuruar, kanë qenë dhe motiv 

nxitës që edhe Blerina edhe Semira të marrin guximin që krijimet 

e tyre poetike t’i përmbledhin në këtë libër dhe shpresoj në të 

ardhmen edhe në shumë libra tjerë.  
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Vjershat e para ia dedikojnë shkollës, mësuesit, librit. 

Erdhi shtatori 
Sa të lumtur jemi, 
Në banka shkollre 

Përsëri do kthehemi. 
Ose  vargjet për mësuesen 

 

E dua mësuesen 
Dhe shumë e respektoj, 

Ajo çdo ditë mësimet mi mësoi 
 

Në pjesën e dytë të librit kanë krijuar vjersha të cila ua dedikojnë 

familjes, prindërve, nënës, babait, vëllaut motrës e shoqeve. 

 

Më ritët më edukuat, 
Çdo fjalë të bukur, 

Unë ua dedikoj, 
Nënë e Baba, 

Kurrë si haroj. 
Janë vargje nga vjersha “Prindërit” 
 

Ose vargje që ia dedikoj Motrës 

 

E dashur motra ime, 
Ndihem shumë krenare, 
Të të thëras ty motër, 
Motra ime lozonjare. 

 
Në pjesën e tretë të libri kanë trajtuar temën e përskrimit të 

natyrës në të cilën kanë krijuar vargje për Natyrën, Pranverën, 
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Verën , Vjeshtën, Dimrin. Po ashtu kanë thurur vargje edhe 

Lejlekut, Lulet, Pyellin. 

Lule malësie 
Edhe ti lulëzo, 

Me ngjyrat e bukura 
Botën zbukuro 

 
Janë vargje nga vjersha ”Lule malësie” e cila është edhe si një 

himn e librit të tyre dhe pikërisht nga këto vargje e nga kjo 

vjershë ka marrë emrin libri i tyre. 

Ose vargjet nga vjersha “Pyelli” në të cilën iu apelohet më të 

vjetërve që mos e shkatrojnë fabrikën më të madhe, e cila prodhon 

oksigjenin dhe të mos ua shkatrojnë ardhmërinë brezave që vijnë. 
Ju drejtohem juve 

Baskëfshatatrëve  të  mi, 
Mos e pritni pyellin 

Se shkatroni ardhmëri. 
 
Çdo njeri ëndrron ardhmërinë e tij, edhe Blerina edhe Semira 

ëndrrojnë që një ditë t’i realizojnë ëndrat që tani i thurin, 

ëndrrojnë që të kënë një jetë të lumtur, një botë pa luftë, një botë 

që të respektohen të drejtat e sejcilit njeri e veçanërisht të drejtat e 

fëmijëve. Po ashtu kanë krijuar edhe vjersha për Mërgimin dhe 

Mërgimarin. Mërgimi është një plagë shumë e rëndë i cili po na 

ndjek si hije bres pas brezi.  

 

Mërgimtari qanë 
Nënë e kërkon 

Babanë e mendon 
Motrën e vëllanë 

Në ëndër i përqafon 
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Tema sociale është e pranishme në librin e tyre dhe si të tillë e 

gjejmë në shumë vjersha, por më e theksuar është te vjerasha 

“Varfëria” në të cilën apelohet që të punohet e me djersën e 

ballit të fitohet se me lëmoshë gjithnjë nuk jetohet.   
 

Se pasuria nuk fitohet 

Lëmoshë kur kërkohet. 

 

Shpresoj se ky nuk do jetë libri i vetëm i Blerinës dhe Semirës, 

shpresoj së në të ardhmen do të jenë më të motivuara të krijojnë 

vjersha më të mira. Libri i tyre do të jetë motiv për shumë nxënës 

tjerë, që kanë talent të krijojnë vargje, të marrin guximin dhe të 

krijojnë dhe librat e tyre. 

Dhe në fund e falemenderoj Zotin që më mundësoi të jem  pjesë e 

këtij projekti të nxënëseve të fshatit në të cilin ka lindur dhe Nëna 

ime.  

Muaxher Haruni 
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Falemenderim 

Të nderuar lexues ju falemenderojmë përzemërsisht që lexuat 

vargjet tona, shpresojmë se sa do pak ju ka lënë mbresë ky 

libër, shpresojmë në përkrahjen tuaj morale edhe në  të 

ardhmen, shpresojmë se na mirëkuptoni dhe do na 

mirëvlersoni duke patur parasyshë dhe moshën tonë dhe 

paranjohuritë që kemi në krijimmin e vargjeve dhe vjershave 

ne si nxënës në këtë grupmoshë, si nxënëse në klasën e pestë të 

shkollës fillore. I falemenderojmë arsimtarët  tonë të cilët  na 

mësuan  se si të krijojmë vargje e poezi, e falemenderojmë 

arsimtarin Fatmir Saiti i cili na përkrahi moralisht dhe na 

ndihmoi që ta realizojmë ëndrrën tonë, të kemi të botuar librin 

tonë. Falemenderojmë familjet tona për përkrahjen morale, 

falemnderoj të gjithë ata që gjatë tërë kohës na stimulonin që 

të vazdhojmë punën krijuese. Një falenderim të sinqertë  për 

arsimtarin Muaxher Haruni, me të cilin jemi konsultuar dhe i 

cili na ka përkrahur e ndihmuar për çdo gjë deri në botimin e 

këtij libri. Ju sigurojmë që këtë rrugë të nisur do e vazhdojmë 

edhe në të ardhmen dhe do jemi pjesë e krijuesëve të vendit 

tonë dhe pjesë e letrarëve në nivel mbarëkombëtar. 

Me respekt 

  Blerina Beadini                                        Semire Tahiri       
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Një falemenderim të veçantë për sponzorët të cilët  
ndihmuan materialisht botimin e këtij libri. 

 
1. Kuzhina popullore  “Rona” f. Trebosh,                           

tel. 070 799 784 
2. Qenan Tairi 
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